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AUTISMI- JA ASPERGERLIITTO RY

Autismi- ja Aspergerliitto ry:n päämääränä on
yhteiskunnallisten muutosten avulla saavutettu
hyvä elämä kaikenikäisille autismin kirjon henkilöille.

Autismi- ja Aspergerliiton pääasialliset palvelut ovat

1. Edunvalvonta

2. Tiedotus

3. Neuvonta ja konsultointi

4. Kirjasto

5. Koulutustoiminta

6. Projektit

7. Sopeutumisvalmennustoiminnan

    kehittäminen



ASPERGERIN OIREYHTYMÄ

Aspergerin oireyhtymä on autismin kirjoon kuuluva
neurobiologinen keskushermoston kehityshäiriö, joka ai-
heuttaa vaihtelevia toiminnan esteitä. Asperger-henkilöllä
(AS-henkilöllä) aistien antama tieto ja sen tulkinta on yksi-
löllistä ja eriasteisesti poikkeavaa.

Aspergerin oireyhtymässä on kyse tietyistä piirteistä
koostuvasta käyttäytymiskuvasta, joka on monimuotoinen
ja omaleimainen. AS-henkilöt ymmärtävät asioiden merki-
tyksiä ja mieltävät ympäristöään eri lailla. Havaittavia piirteitä
käyttäytymisessä ovat vaikeudet sosiaalisessa vuorovaiku-
tuksessa ja kommunikoinnissa, paneutuminen erityisiin
mielenkiinnon kohteisiin, vaikeus asettua toisen ihmisen
asemaan ja poikkeavat reaktiot aistiärsykkeisiin.

Autismin kirjoon lukeutuvia henkilöitä on Suomessa
arviolta 50 000.

KUNTOUTUMINEN

AS-henkilöiden vahvuudet ja ongelmat sekä tuen tarve
ovat yksilöllisiä ja tuen luonne muuttuu iän myötä. Osa heistä
tarvitsee tukea vuorokauden ympäri, toiset selviytyvät pie-
nellä tuella. AS-henkilöillä on epätasainen kykyprofiili,
joten selviytyminen vaihtelee vähäisistä taidoista huippu-
osaamiseen. Kuntoutuminen on AS-henkilön oman ajatte-
lun ja elämänhallinnan kehittämistä. Siinä vahvistetaan
taitoja tehdä omia valintoja ja hankitaan elinikäisiä valmiuk-
sia. Kuntoutus on Aspergerin oireyhtymään perehtyneiden
ja kuntoutujan tuntevien ammattilaisten, omaisten ja lähi-
piirin suunnitelmallista yhteistyötä, jonka AS-henkilö itse hy-
väksyy.

Kuntoutuksessa voidaan tarvita neurologian, psykiatrian,
neuropsykologian, kasvatustieteen, kommunikaatio- ja toi-
mintaterapian asiantuntemusta, tukikeskusteluja ja vertais-
tukea. Kaikki eivät välttämättä tarvitse kuntoutusta, mutta
useimmille se on selviytymisen kannalta tärkeää. Diagnoo-
si ei ole leima, vaan siinä saatu tieto henkilön kyvyistä on
pohja, joka kertoo, mitä taitoja tulisi kehittää. AS-henkilön
vuorovaikutustaitojen vahvistaminen on kuntoutuksen pe-
rusta.

Kuntoutus on ohjattua toimintojen jäsentämistä ja toimin-
taohjeiden mukaista arjen harjoittelua aidoissa ympäristöis-
sä kotona, päiväkodissa, koulussa, asumisyksikössä,
työpaikalla ja vapaa-ajan toiminnoissa. Kun oppimista ha-
lutaan ohjata ja tukea, on hyvä tutustua henkilön omaan
tapaan ajatella: Millaisia eri asioiden merkitykset hänelle
ovat, miten hän mieltää ympäristönsä ja miten hän kom-
munikoi. AS-henkilö tarvitsee ohjaajan, joka ymmärtää hä-

nen tapansa ajatella, jotta saavutetaan yhteistoiminnan edel-
lyttämä luottamus.

Aspergerin oireyhtymän vaikutukset ovat yksilöllisiä. Älyl-
lisen kapasiteetin ja selviytymistaitojen välillä voi olla suuri
ero. Ongelmien taustalla on puutteita seuraavilla alueilla:

Eläytymiskyvyn puute vaikeuttaa toisen ajatusmaail-
maan eläytymistä ja ilmenee esimerkiksi itsekeskeiseltä tai
manipuloivalta vaikuttavana käytöksenä.

Kokonaisuuksien hahmottamisen vaikeus ilmenee mm.
yksityiskohtiin juuttumisena niin, että kokonaisuutta ei ha-
vaita eikä tietoa pystytä soveltamaan toisessa asiayhtey-
dessä.

Toiminnan ohjauksen puutteet ilmenevät vaikeutena laa-
tia ja toteuttaa toimintasuunnitelmia, hahmottaa asioiden
syy–seuraussuhteita ja aikakäsitystä. Rituaaleihin ja rutii-
neihin tukeutuminen voi olla näiden puutteiden kompensoi-
mista.

Toimintojen automatisoitumisen puutteellisuus näkyy
esimerkiksi vaikeutena motorisissa suorituksissa. Oppimi-
seen voidaan tarvita runsaasti harjoittelua ja toiminnan fyy-
sistä ohjausta.

Toimintakykyä kohottavia kuntoutuksen alueita ovat:
– kielen merkitysten ja kommunikoinnin

vahvistaminen
– ympäristön strukturointi ja oman toiminnan ohjaus
– sosiaalisten tilanteiden ja vuorovaikutuksen

harjoittelu
– aistiviestien tunnistaminen ja oman kehon

hahmottaminen.

AS-henkilö tarvitsee yksinkertaisia ohjeita, miten
toimia eri tilanteissa ja ympäristöissä = arkipäivän
selkeän struktuurin.

ELÄMÄNKAARI

Hyvin onnistunut siirtyminen elämänvaiheesta toiseen
vaatii suunnittelua, saattajia ja tietoa siirtymistä. Lasten var-
hainen diagnosointi ja kuntoutus on muodostumassa vallit-
sevaksi käytännöksi. Kuntoutussuunnitelmat tehdään lap-
sen diagnosoineen tahon tutkimuksiin perustuen yhteis-
työssä perheen, lapsen lähiammattilaisten ja terapeuttien
kanssa. AS-lapsi voi tarvita koulunkäyntiavustajan ja ohjat-
tua iltapäivätoimintaa. Luokkasijoitus on yleensä yleisope-
tuksessa, mutta se voi olla myös erityisluokassa, pienryh-
mässä tai integroidusti yleisopetuksen luokassa.

Peruskoulun jälkeen opiskelu jatkuu toisen asteen kou-
lutuksessa; lukiossa, ammatillisessa oppilaitoksessa tai
esimerkiksi ammatillisen koulutuksen valmentavan ja kun-
touttavan opetuksen ryhmissä. Lisäksi nuori tarvitsee ope-
tusta arkielämän taidoissa: työnteossa, asumisessa ja va-
paa-ajan vietossa. Osa jatkaa opintojaan korkeakouluissa,
joissa opintojen eteneminen on yksilöllistä, sillä tukitoimi-
en saatavuus on toistaiseksi ollut satunnaista.

Myös Suomessa on saatu vakuuttavaa näyttöä siitä, että
käyttäytymisterapiaan, kommunikaatio- ja toimintaterapeut-
tiseen lähestymistapaan sekä kasvatukselliseen kuntou-
tukseen perustuvat menetelmät auttavat AS-henkilöitä kun-
toutumaan.

Nuorten, aikuisten ja vanhusten AS-diagnosoinnin ja
kuntoutuksen järjestäminen on vielä puutteellista. Vertais-
ryhmät, ympäristön ymmärtävä suhtautuminen ja tietoon
perustuva itsekuntoutus auttavat aikuista AS-henkilöä kun-
toutumaan. Jatkuvan kuntoutuksen ja suunnitelmallisen oh-
jauksen kehittäminen ovat tulevaisuuden haasteita.

HYVÄ KOHTAAMINEN

Selvitä aluksi, miten AS-henkilö kommunikoi.
AS-henkilö itse, omaiset tai muut AS-henkilön tunte-
vat ovat parhaita asiantuntijoita.

Kommunikoi selkeästi, käytä konkreettista kieltä ja
kirjoitettuja ohjeita. Noudata kommunikoinnissa sel-
keää vuorottelua.

Ole rauhallinen, ystävällinen ja määrätietoinen.

Älä kuormita aistikanavia liiallisesti, eli poista yli-
määräiset ärsykkeet (melu, valo, hajut, liika lämpö).
Vältä turhaa puhetta, hiljaisuus voi tarkoittaa hidasta
prosessointia.

Älä tulkitse – kyseessä ei ehkä ole uhma, itsekkyys
tai paha tahto.

Ole suora ja selkeä ja varmista, että asiasi on ym-
märretty.

Huomioi myös fyysinen etäisyys.

Hyvä kohtaaminen auttaa onnistumaan arkielämäs-
sä ja helpottaa kanssakäymistä.


